El análisis de sensibilidad del modelo se realizó variando en ± 50% el valor de tres

parámetros: el coeficiente de dispersión longitudinal EL, el coeficiente de partición del cromo

en el agua Kpw, y la velocidad de depositación de sedimentos finos wD.

Con la variación de EL se verificaron los resultados que se muestran para Sw en la Figura 8,

verificándose al igual que para Ctw, escasas variaciones ante los cambios impuestos para el

coeficiente de dispersión.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Progresiva (m)

S
w
 (
m
g
/l
)

Corrida Base

- 50%

+ 50%

Parámetro E L  =  25 m
2/s

Figura 8: Análisis de sensibilidad. Concentración de sedimentos finos en el agua.

J.M. CUELLO, A.E. TRENTO, A.M. ALVAREZ1436

Copyright © 2006 Asociación Argentina de Mecánica Computacional http://www.amcaonline.org.ar

A continuación, se muestran los resultados obtenidos con la variación de Kpw. Para este

caso, además de la concentración total Ctw (Figura 9), se tuvieron en cuenta las

concentraciones de cromo en forma disuelta Csw (Figura 10 ) y particulada Cpw (Figura 11).

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Progresiva (m)

C
tw
 (
µg

/l
)

Corrida Base

- 50%

+ 50%

Parámetro K pw  =  62576 l/kg:

Figura 9: Análisis de sensibilidad. Concentración total de cromo en el agua.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000
Progresiva (m)

C
sw

 (
µg

/l
)

Corrida Base

- 50%

+ 50%

Parámetro K pw  =  62576 l/kg:

Figura 10 : Análisis de sensibilidad. Concentración de cromo disuelto en agua.

Mecánica Computacional Vol XXV, pp. 1425-1440 (2006) 1437

Copyright © 2006 Asociación Argentina de Mecánica Computacional http://www.amcaonline.org.ar

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Progresiva (m)

C
p
w
 (
µg

/l
)

Corrida Base

- 50%

+ 50%

Parámetro K pw  =  62576 l/kg:

Figura 11: Análisis de sensibilidad. Concentración de cromo sorbido, en agua.

Finalmente, la variación de wD se muestra en la Figura 12 y  la Figura 13.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000

Progresiva (m)

S
w
 (
m
g
/l
)

Corrida Base

- 50%

+ 50%

Parámetro w D  = 1m/día:

Figura 12: Análisis de sensibilidad. Concentración de sedimentos en agua.

J.M. CUELLO, A.E. TRENTO, A.M. ALVAREZ1438

Copyright © 2006 Asociación Argentina de Mecánica Computacional http://www.amcaonline.org.ar

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000
Progresiva (m)

C
tw
 (
µg

/l
)

Corrida Base

- 50%

+ 50%

Parámetro w D  = 1m/día:

Figura 13: Análisis de sensibilidad. Concentración de sedimentos en el lecho.

5 CONCLUSIONES

Se destaca la preponderancia de la fase particulada del cromo respecto de la disuelta, lo